AD CANDIDVM LECTOREM AVTORIS.
PROLOCVTIO.

Inini Platonis sententia est lector candidissime sapientis munus esse, scire numerare, Nō quidē mercatorū more quā nūmos s̄pe numero in suam perniciem supputare non ignorant, Quibus vix cōmune aliquid cum vere sapientibus est, Sed hoc voluit sua sententia sapientes ad monere, vt in quocūq; facto cui se auctores inseruerint, omnia recenseant, omnia pensent, iusta q; librilipendunt; quæ factum peragendum circumstant, Ita vt si gubernauerit sapiens & leges condat, eorum quibus instituta in tūmare gessit, ingenia consideret; vniuscuiusq; merita in exequendis legibus profunde coniectet, futura omnia p̄uidens, p̄teritorū memor, transfata atq; futura cum p̄sentibus conferat, & ad perpēdiculum (quod aiūt) examinet, si vero scribendo aliquid cōponat quod in cōmunē vtilitatē cedere debeat, aliorū dicta fideliter tradat; & opiniones p̄sertim per celebriū doctorum inter se collidētium alte digerat, & speculetur, vt omnibus vel saltē nobilioribus, ad iustū examen adductis quod bonū, quod veritati magis cōsonū visum fuerit, animo lectoris sedeat, & ab audieris intellectu amplectatur, hoc enim fuit retroactis tēporibus a p̄fiscis atq; disertissimis autoribus obseruatū, vt a Platone; a nr̄o Aristotele; & a multis alijs qbus pro instituto fuit nullum scriptorum genus p̄termittere quod ipsi nō euoluerent, nec; id immerito; nam si seniore Plinio teste nullus autor vel liber est tā aridus & inſullus quā aliqua ex parte lectori non possit prodesse; propensius id fiet in autorū lectione quos certo scimus fuisse doctissimos & bonarū litterarū effertissimos atq; veritatis disquisitores acutissimos, quo fit vanū & per ridiculum fore illorū institutū qui doctorum nomē claturam in republica sibi vendicare cupientes & veritatis indagatores se p̄dicātes per vnius dūtaxat vię doctrinā ambulantes reliquasq; doctorū classes floccipendunt, Quippe qui per similes sunt ijs qui rem p̄ciosam puta veritatē anxie querentes, quam hac illac p̄terisse penitus ignorāt, per vniū solū tramitē reliqs̄ pretis v̄ns facultatē inueniēdi sibi occludūt, quare sic vellē omnes in scholis & litterarijs exercitamentis versari; vt nō in vnius ducis doctrina periculū facerēt; sed per omnes celebres philosophiæ & theologiæ magistros se funderēt & quocūq; validæ rationis tēpeſtas veheret; illic omnes hospites deferrentur, scio non omnes eadē amare atq; admirari immo frequēter quæ nonnulli admirantur alij vilipendūt, & quod peius est & magis dolēdum synceram veritatē corruptus affectus metitur, nemo tñ sane mētis negabit hoc vix posse aliq; salicui⁹ autoris recte sibi viā deligere quā in oibus imitetur, nisi pri⁹ oēs auctores insignes familiariter adnouerit, adde ēt q̄ in vnaquaq; viā est aliqd̄ inſigne & n̄ cōmune cū alijs vt in diuo Thoma, robur doctrinarū solidū, in Ioanne Scoto subtilitas & rōnis vigor, in Guillelmo Ochā filius placid⁹ & amabilis veritatis & succi plen⁹, in Gregorio ingenij acrimonia & difficultatū ad vnguē exactio, in Durando

magistralis & resolutiuus ordo in Petro aliacensi claritas & doctrinalis nitore, quibus profectibus iure sua culpa priuabitur; qui vni viæ tantum astrictus iureiurando fuerit, quam ob causam in omnibus nostræ hispaniæ gymnasijs præsertim in nostra complutensi academia iam pro instituto cessit, ut in secundo anno quadriennijs laboris quando vetus Aristotelis dialectica solet interpretari, multa ex logicalibus & philosophicis trine classis videlicet sancti Thomæ & Scoti & nominalium studentes prælibent: quibus ingenia delineta idonea sint ad libere & sine offendiculo ad eundem in vnoquoque tramite, alioqui si in vnica sola via ingenia versarentur, oporteret vel alios auctores in Theologia alimine salutare; vel per rudimenta logicalia talis doctrinæ iterum retrocedere, ad quod facile assequendum inter omnes veteres logices libros hic quem præmanibus habemus est, vbi latius se fundit opinionum campus quippe de principijs in complexis tractat in quibus tanq̃ firmissimis basibus tota dialectica & metaphysica ac deniq̃ omnis sapientia superponitur, & veluti super cardines voluitur, i quo principia vnus cuiusq̃ viæ licet haud difficulter capere, alioqui captu difficillima, hunc nos ter eruditus Coronel (qui primus apud parisienses hunc laborem omnes vias recensendi subiit) vt potuit non sine a plausu & aliqua studentium utilitate enucleauit, nequiuir tamen ipse tam exacte omnium sectarum fundamenta digerere, quin postea veluti pumice aliqua superducta non possent hæc magis ac magis præpoliri vel additionibus aliquot innouari, maxime in doctrina sancti Thomæ de qua nullâ vel confusam mentionem facit, adde q̃ Aristotelis & antiquorū patrum super vnaquaq̃ quæstione sententias omisit; quod potissimum in causa fuit vt præsens munus mihi destinarem, nam cum in scriptis Aristotelis & antiquorum plurimum insudauerim, a quorum perenni fonte quicquid ad veram sapientiam attinet maximo cum foenore haurire licet, non poteram summo opere non dolere q̃ doctrina grauis, ferax, sincera, atq̃ Aristoteli principi nostro as finis tanta temporis intercapedine delitesceret ac prope sepulta iaceret. Non hic damno neotericorum instituta; sed ingenue fateor multa ab his inuenta publicæ utilitati magno emolumento fuisse, diffidendum tamen non est multas eorum subtiles ne dicam tenues doctrinas superfluo & magna cum ingeniorum iactura reuiuiscere; si Aristotelis & antiquorum patrum lectioni frugiferè frequentius insisteretur; sed,

Tempus edax rerum tuq̃ inuidiosa vetustas
Omnia destruitis: viciataq̃ dentibus æui
Paulatim lenta consumitis omnia morte,

¶ Accessit etiam illi stylus scribendi incultus, horridus, incissus, in compositus ac plane barbarus quo etiam & multi parisiensium vsi sunt, qui vt excultum ingenium processu in composito & incultis verbis exasperat ita ad ipsam veritatem amplectendam male preparat & disponit. Habere enim humanus intellectus hoc sibi ab ipsa parente natura inditum, vt sicut auditus sonis proportionis expertibus, ita ipse inepte ac inconcinne dictatis non parum offendantur, haud ignoro in disquirenda veritate exquisitum orationis leporem non esse petendum, nō me præterit matronam nobilem non egere furo: sed nec me lateat verbis barbaris veritatem multum occultari: ita vt quantum veritas ipsa ex se humanis intellectibus amabilis & exoptanda est; tantum ipsa verborum inconcinne excretur atq̃ eadem aspernetur, ob id igitur lector optime habes in hoc nostro libello opiniones Scoticæ, Thomisticæ & nominaliū ē proprijs fontibus & exemplaribus præ oculis allegatis deriuatas, & præsertim sancti Thomæ quæ verè peripatetica est, super qua nimium laborauimus vt tibi innotesceret & peruia fieret, habes insuper in omnibus ferme difficultatibus Aristotelis antiquorum sensum quo ad fieri potuit bona fide reportatum atq̃ declaratum, habes pro modo nostro multarum opinionū discordiā in concordiā (vt veritas ipsa patitur) cōmutatā, habes textus ipsius Porphyrii exactā intelligentiā, habes stylum non horridum, nec barbarum, nec sublimem, aut piperata eloquentia fulgentem, sed comptum, planum, atq̃ detestum, qui nec difficultatē intelligentiæ, nec horrorem aut fastidiū pre se fert, deniq̃ stylū nō excogitatū nec aliquo affectu expressum sed qualē ipse deus optimus maximus mihi conferre dignatus est. Cōmutauimus etiā illā relationū quæstionē tanq̃ ab hoc instituto alienā, nā ad ea quæ de relationibus obiter in hoc libro solent pertractari sufficere ratus sum quæ in quæstionibus super librum per hiermenias de relationibus practicatur in eo præsertim libello quē amicus noster Iacobus à naueros nō minus cōposite q̃ erudite cōfecit, cuius quædam quæstionis loco, quas dā præcursorias quæstiones ad hunc locū pertinētes adiugimus, si ergo p̃ tua humanitate multorū scripta vbi vetera in peius atq̃ cōfusius mutantur tantū quia nouis chartis traduntur legis, p̃ lege hæc cōtracta fronte vbi vetera nouiter & noua ipsa in melius cōmutantur; vel saltē anteq̃ legeris nō dānes, cariora forsam scripta hæc postq̃ legeris futura, quare boni consule laborē nostrū; nō enim huc descendimus inani gloria vel vulgi fauore illecti, sed publicæ utilitatis gratia quā si non attingimus pro gloria voluisse sat esse duximus, Vale atq̃ bonarum literarum auctores dilige,

¶ Ad inuidum,

Rumpatur quisquis rumpitur inuidia,

PRIMA QVAESTIO QVID
SIT SVBIECTVM ATTRIBV-
tionis totius Dialecticæ, & pecu-
liariter quid sit huius libri
subiectum,

PROPRIA
huius questionis
sedes hic esse vi-
detur. siquidem
tractat hic oēs
logicæ veteris
tractatus meri-
to antecedit. quæ
si in libris qui
in anno quem
sumularium vo-
cant a magis-
tris non diluci-
datur. recto con-

silio fit propter in capacitatem rudium. omnia enim (ut inquit Quintilianus) suis temporibus discipulis sunt tradenda ne forte propter in tempestiuam traditionem ingenta discipulorum potius confundatur q̄ poliantur. More scholæ complutensis quæ nullius in uerba magistri iurat. sed illum sequitur qui uerius & probabilius uidetur opinari questionem dilucidabimus. quam in tres articulos libet partiri. in primo principalem questionem declarabimus iuxta tres uias in scholis receptissimas sancti Thomæ Scoti & nominalium. in secundo ad particularem questionem ad hunc librum pertinentem descendemus haud dissimili processu. in tertio dubia pertinentia mouebimus & absolue-
mus.

¶ Antequam principalem institutum agrediamur. quia quæstio hæc principalis præsupponit dialecticam esse scientiam. (proprium. n. est scientiam habere subiectum) uidendum est succincte de eo quod præsupponit. pro quo notanda sunt quædam ueteriosa licet non ab incepto aliena. q. scientia proprie dicta ut distinguitur alijs habitibus. est habitus conclusionis necessariæ productus ab intellectu per demonstrationem siue per premissas applicatas ei in discursu syllogistico. ut assensus huius conclusionis omnis argumentatio est illatiua consequentis ex antecedenti in presenti scientia. q. hac demonstratione produci potest in intellectu. omnis explicatio argumenti per orationem: est illatiua consequentis ex antecedenti. sed omnis argumentatio est argumenti. per orationem explicatio. ergo & c. in qua demonstratione diffinitio subiecti conclusionis est medium. maior extremitas est passio ipsius: quæ in conclusione concluditur subiecto competere secundum quod fieri solet in demonstratione propter quid. Per habitum intelligo qualitatem existentem in aliqua potentia inclinans eandem potentiam ad producendos similes actus eis a quibus ipsa est genita. ut habitus citharizandi. sed de his in posterioribus uel in morali philosophia quia hic non est propria sedes. sint ergo duæ conclusiones.

¶ Prima est. Dialectica est proprie scientia. conclusio patet. Primo autoritate omnium sapientium id unanimitè asserentium. sed ratione sic. Vbiq̄ est aggregatio plurium habituum multarum conclusionum quæ demonstrantur per syllogismum demonstratiuum habentium ordinem ad unum primum subiectum ibi est vera ratio scientiæ. sed in modo procedendi quo procedit dialecticus inueniuntur multi assensus & habitus conclusionum producti per demonstrationes. ut patet inductiue in quocumq̄ libro. ergo processus dialectici est scientificus. & consequens ipsa est scientia. Præterea ubiq̄ sunt diffinitiones quid rei & diffinita q̄ diffiniatur ibi est suo modo reperire proprias passiones: ac subinde tota materia demonstrationum. sed in dialectica hæc reperiuntur. ergo in dialectica possunt confici demonstrationes ex proprijs terminis. quare ibi est vera ratio scientiæ. nec obstat q. ipsa sit erroribus plena: nã hoc non est respectu scientialium quæ in ipsa versantur. unde nullus error nec opinio est circa istam propositionem. uniuersale est prædicabile. nec circa hanc. omnis argumentatio est illatiua consequentis ex antecedenti. nec circa alias multas conclusiones de quibus habetur scientia in dialectica quas enumerare possem. sed est error circa multa opinabilia quæ circumstant ista scientialia.

¶ Secunda conclusio. Dialectica est una scientia specialis. Conclusio probatur quoniã unius subiecti una est scientia iuxta illud philosophi primo de anima secantur scientiæ quemadmodum & res de quibus sunt. & habetur primo Posteriorum. sed dialectica habet unum subiectum cui tribuit ea quæ considerat. puta ut syllogismus uelens rationis uel argumentatio. ut infra patebit. igitur est una scientia. dicitur una. non quia sit unus habitus numero uel unius tantum conclusionis. sed est una per aggregationem & ordinem eo quod colligit multitudinem habituum diuersarum conclusionum habentium ordinem ad aliquod unum subiectum. ita ut sicut exercitus dicitur unus per ordinem quem habet aliqua multitudo ad unum ducem. sic dialectica & quæcumq̄ alia scientia est una proprie propter attributionem quam habent habitus particularium conclusionum scibillum ad unum subiectum attributionis.

¶ Nec sum opinionis illius qui pro quacumq̄ scientia ponit tantum unum numero habitum quicquidem. habitus aufertur & intenditur per particulares assensus aliarum conclusionum quæ in tali scientia considerantur. Sed q. dialectica sit scientia specialis patet. Quia habet speciale subiectum & non transcendens ut Metha. ergo est specialis scientia. consequentia patet quia sicut ab unitate subiecti capit unitatem scientiæ. ita a subiecto speciali specificatur scientia. q. si aliquando dicitur esse communis: intelligi debet hoc sub alia ratione. Pro quo aduerte q. dialectica solet dupliciter considerari. uno modo ut docens id est ut sua principia tradens suasq̄ conclusiones probans. & sic est scientia specialis quia habet speciale subiectum cuius naturam non prætergreditur dialecticæ consideratio. alio modo consideratur ut utens in quantum utimur suis præceptis & applicamus ea alijs scientijs. ut quãdo diffinimus in philosophia diuidimus in Methaphisica: de

monstrantur in mathe. & modis arguendi dialecticis in talibus utendo, qua ratione solet appellari communis ab autore summularum. inquit enim de dialectica loquens. ad omnium methodorum principia viam habens. Aristoteles etiam quarto methaphisices eam inter scientias communes enumerauit atq; ob id dialecticus artifex generalis nuncupatur, qua acceptione dialectica solet modus sciendi nuncupari. & negari solet esse scientiam. ergo ut utens erit scientia communis & modus sciendi sine quo alie scientie nequeunt attingi. ut docens uero. erit specialis scientia. Nec obstat qd ab autore summularum appelletur ars. solet enim uocabulum illud multipliciter accipi apud uiros graues. uno modo pro collectione multorum præceptorum ad unum finem tendentium. qua acceptione utitur Cicero. Alio modo pro recta ratione dirigente nos in factibilia quali acceptio = ne utitur Aristote. vi. Ethicorum. in prima acceptione que uidetur esse larga & nimis communis. omnes scientie appellantur artes quia in omni scientia sunt regule & præcepta ducentia nos in cognitionem unius scibilis. ut patet in nostra dialectica. Atq; hoc pacto hæ nostræ scientie uulgato nomine artes liberales appellantur. Quare non ualet consequentia, est ars primo modo. ergo non est scientia. bene tamen ualeret. secundo modo accipiendo illud uocabulum, quia sunt membra diuidentia unius bonæ diuisionis.

¶ Sed quia sermo incidit de artibus, illud est obiter notandum. qd artes sunt in duplici differentia, quædam sunt liberales: quædam mechanicæ. Artes liberales ab antiquioribus septem numerantur: grammatica, que de congruo. rethorica, que circa sermonis ornatum tota uersatur. dialectica, que uerum & falsum circuit, atq; hæ tres triuiales appellantur quia tres unum idem sequuntur & circa unum uersantur, puta sermonem. Alie quattuor que quadriuales appellantur (quia quattuor omnes circa idem uersantur puta quantitatem) sunt: Arithmetica, que quantitate discretam, hoc est naturas numerorum speculatur: Geometria, magnitudinem & passiones eius. Musica, que concentus sonoros. Astronomia, que motus astrorum. Unde carmen priscais seculis iam uersum. Gra. loquitur. Dia. uera refert. reth. uerba colorat. Mu. canit. Ar. munerat. Geo. pöderat. At. colit astra. Sed nescio quid priscais autores mouerit nõ connumerare Physicam & moralem scientiam inter liberales disciplinas, cum sint proprie & ueræ scientie, & ratio quare illæ appellantur liberales curat etiam & in his, præsertim cum explodere possint grammaticam que proprie scientie nomine minime gaudere debet. cum nullo pacto per media scientialia procedat in suis ostendendis conclusionibus: sed tantum usu & autoritate constet. Sed age, nominemus eam scientiam ne forte grammaticos in nos concitemus. suspicor tamen autores antiquos eo tempore diuisionem hanc fecisse: quo nondum Physicæ & Ethicæ opera dabatur. Quippe qui si historijs credimus non sunt tam antiquæ ethica & Physica sicut alie liberales scientie. sed a Socrate & Pythagora processu scientiali deriuatas fuisse. sed quicquid sit, si uis omnes

has scientias numero comprehendere, notato hanc diuisionem.

Triplex est philosophia seu sophia. ut Platoni placet. Rationalis, moralis, & naturalis. Rationalis philosophia est illa que rationi subseruit, atq; eam perfectam reddit. & hoc mediate uel immediate. Mediate, ut gram. retho. immediate, ut ipsa dialectica. Que pro tanto scientie rationales possunt appellari quia subseruiunt rationi. uel quia tractant de secundis intentionibus que proprie effectus ipsius rationis sunt. Quas scientias beatus Augustinus libro primo de doctrina Christiana si gnorum scientias appellauit. Naturalis autem, cum de rebus tractet aut tractat de rebus separatis a materia. & sic est scientia meth. que pars philosophie naturalis nuncupari potest. Aut tractat de rebus coniunctis materie. & hoc dupliciter. quia uel consideratur res coniuncta materie ut est coniuncta qualitatibus agibilibus & passibilibus. & sic est physica scientia uel consideratur res pro ut est coniuncta materie cum quantitate tantum. & de hac est mathe. que iterum ad huc potest dupliciter considerari: uno modo ut est res coniuncta materie cum quantitate discreta. uel cum quantitate continua. si cum quantitate discreta. hoc dupliciter, uel consideratur res cum quantitate discreta absolute. uel contracte. si absolute, tunc est Arithmetica. si contracte puta ad numeros sonoros, tunc est musica. Si de re ut subiacet quantitati continue hoc potest contingere dupliciter: aut consideratur ipsa absolute & sic est scientia geometria aut contracte. & sic dupliciter. aut consideratur quantitas ut contrahitur & determinatur per motum, & sic est astrologia: que considerat corpora coelestia quo ad suos motus. uel consideratur quantitas contracta ut dicitur habitudinem ad aliquem sensum & sic est perspectiua: cuius subiectum quantitas uisualis est. & hæ duæ ultime mixte scientie nuncupantur. quia subiecta earum ad mixtam connotationem habent pertinentem ad physicum & pertinentem ad mathema. de quibus Arist. secundo physicom. Vterius Moralis philosophia cum sit directiua humane uite. ita ut eius adminiculo dirigamur ut secundum rationis ductum uiuere possimus. aut dirigit hominem in suis actibus ut bene & moraliter possit uiuere ubicunq; siue in politia siue non. & sic est scientia Ethica. de qua Arist. in. x. libris Ethicorum. uel dirigit hominem ad bene beateq; uiuendum & conuersandum cum pluribus in politia. & sic est scientia librorum Politicorum. uel dirigit hominem ad bene uiuendum in domo & sic est Oeconomica. de uita solitaria que dicitur monastica nulla tradita est a philosophis scientia, quia illa (ut inquit Arist. lib. Politico.) uel dei est, uel beluarum. scientie igitur liberales si generico nomine eas uelis appellare non sunt nisi tres: si autem specifice plures sunt qd septem. uocantur autem hæ liberales scientie multis de causis: uel quia sunt de his que libere se offerunt intellectui. uel quia efficiunt homines liberos: qui enim harum scientiarum ueri cultores esse desiderant. liberi debent esse a secularibus & forensibus negotijs contemplationi tantum ueritatis insistentes. Aegiptij enim qui primi has scientias coluere ex erario publico respiciebant

faciunt ut uera contemplationi uacarent. Vel quia homines ingenui & liberi ut reges & sacerdotes hominesque claris stematibus insignes & non seruilis naturae olim his studijs insudabant. Vel potest reddi causa nostris temporibus quia qui modo his litteris sese accommodant liberi sunt à pecunijs & à magnatum & prelatorum iusto fauore.

¶ Mechanicæ autem artes sunt in genere sex, quas si uelis numero comprehendere cassus erit labor cum pene innumerae sint. quae in genere haec sunt. Lanifitium, Armatura, Nauigatio, Agricultura, Medicina, Theatrica. Per lanam siue lanifitium, intelliguntur omnes artes sutoriae, uel textoriae, cuiusuis materiae sint, siue panacea, siue coriacea, uel linacea, uel sericea. armatura habet sub se duas species: Archithectonicam & Fabrillem. Archithectonica habet sub se Cementariam. & carpentariam & graphicam. Sub duabus primis iterum continentur omnes artes dolandi lapides. & ligna. Fabrilis, diuiditur in maleatoriam, & fusoriam: sub maleatoria continentur omnes artes quae per extensionem quae fit per maleum aliquod artificiatum in materia dura componunt. sub fusoria includuntur artes quibus fictilia uasa conduntur. sub graphica continentur omnes artes depingendi & lineandi. per nauigationem, intelliguntur species mercatoriae & mutuatoariae. domesticarum & peregrinarum meritorium: quae proinde sub nauigatione continentur quia per nauigationem exercetur inter homines. Sub agricultura, continentur omnes artes colendi agros ut ars arandi fodiendi. ferendi, inserendi arbores. plantandi & putandi &c. Sub uenatione continentur immediate ars aucupandi aues & uenandarum ferarum & piscandorum piscium. ad quas iterum reducuntur omnes artes quae hijs exercitijs deseri uire poterunt: quibus addere potes omnes artes condimentorum & apparatus comestibilium. ut ars pistoria. carnificia. cupedinaria. fartoria. coquinaria &c. id genus. Sub medicina continentur Chirurgica & reliquae omnes artes quae ordinantur ad bonam ualitudinem conseruandam. quorumcumque animalium, ut ars inspiciendi urinam, ars sanandi apostemata & uulnera, cui iungi potest ars apothecaria. sub sexto denique continentur omnes artes pertinentes ad ludos corporales & ad robur membrorum exercendū siue in militia siue in pugna. ut ars luctatoria. ars equitatoria. ars concursoria. ars lanistarum. & multae aliae species quae usitato nomine carent. quibus addere potes artes quae hijs exercitijs deseruiunt, ut ars frenescitua. ars conficiendi fellas quibus equis insideamus &c. Appellantur autem haec omnes artes quia in quacumque istarum sunt praecipua & regulae. quibus suum finem unaqueque ars consequi possit. Vocantur autem mechanicæ à mechanica quod adulterium sonat: quia respectu liberalium artium adulterae sunt, liberalibus enim liberatur intellectus aetrico ignorantiae carcere. nec quando his se accommodat intellectus mechanicatur. quia semper siliit in contemplatione ueritatis. ad quam & natus est & creatus: mechanicis autem exercetur intellectus. ut subueniat corporis defectibus. ideoque mechanicatur intellectus quando in his uersatur:

quia quodammodo distrahitur a fine sibi a deo praestituto. quemadmodum & mulier uir iuncta moecha est. quando distrahitur a fine & fide coniugij. Atque haec de praesuppositis ad questionem.

¶ Iam principale huius questionis institutum ordiamur uidelicet de subiecto logicae. antequam tamen opinionum diuersitatem referam uidendum est quid princeps noster Aristoteles super hac questione senserit. Par enim est cum male uentur ingenia super inquisitionem sententiae Scoti & aliorum, ut sciamus quid super questione mota princeps philosophorum senserit. Maxime in questionibus quas ipse ex professo tractat atque persequitur. Qui quarto metha. tex. comm. iij. pretendit hanc conclusionem: uidelicet ad philosophiam primam pertinere de omnibus speculari in communi, ad quod probandum inter alias rationes adducit hanc. quae iuxta Argiropili translationem sic habet. probando propositionem assumptam esse ueram ait. hoc esse indicium ueritatis illius. quia artifices discernendi. atque sophisticata munus primi philosophi subeunt. Sophistica enim facultas apparens est tantummodo sapientia. & ars discernendi de omnibus discernit: Commune autem omnibus est id quod est. de his uero propterea discernunt. quia haec philosophiae proprie sunt. circa namque genus idem sophistica & discernendi facultas & philosophia uersantur. sed ab altera quidem modo facultatis differt ab altera autem electione uiae differre uidetur. quibus uerbis in uirtute uidetur habere dialecticum artificem & sophisticam cum sapiente circa idem laborare: Sed dialecticus & sophista: circa omnibus uersatur & de omnibus tractat. ergo & philosophus primus: differenter tamen inquit: quia philosophia prima est proprie scientia de his de quibus tractat: dialectica uero modo differt: quia illa per principia demonstratiue circa omnia entia in communi praecedit: haec uero probabiliter sophistica aut apparens est scientia circa ea: philosophia uero existens & ideo dicitur quod differt philosophia a sophis. electione uiae: & quia dialectica per principia communia & extranea subiecto philosophiae procedit dicitur tentatrix: ex quibus uerbis apparet quod id de quo considerat logicus principaliter: quod nunc uulgo dicitur attributionis subiectum, uersatur circa ens: quia uersatur circa omnia scibilia quae continentur sub ente cum in omnibus doceat diffinire. argumentari. & sillogizare &c. Et quia omnia ista oportet quod reducantur ad unum: siquidem dialectica scientia una est, ut dictum est. Sanctus doctor uerus Aristotelis sectator super praefato textu: reducit illa ad ens rationis: & probat illud quodammodo esse de mente Aristotelis: quia cum ipse dicat quod subiectum logicae ad omnia se extendit de quibus ens predicatur, non uidetur quomodo id posset fieri nisi secundum quod omnia entia nature sub consideratione rationis possunt cadere. ergo de ente secundum quod cadit sub consideratione rationis tractat dialecticus & sic concludit quod de ente tractant isti artifices metaphysicus & dialecticus sed differenter. quare ponitur haec conclusio ex mente. San. Tho. & suorum sequacium. quod ens rationis ut est commune omnibus entibus rationis. est subiectum in logica. Pro cuius declaratio

PRAECURSORIA.

ratione est notandum ut habet sanctus Thom. part. I. q. I. ar. vij. q. subiectum se habet ad scientiam sicut obiectum ad potentiam. Unde sicut obiectum potentie proprie dicitur illud sub cuius ratione omnia obiecta materialia reducuntur ad potentiam: ut homo & paries & tabula: quae sunt obiecta materialia referuntur ad visum secundum q. participant naturam coloris. sic illud sub cuius ratione reliqua considerantur in scientia erit subiectum in scientia. ex quo concludit deum esse subiectum in theologia. quia omnia quae considerantur in theologia. uel est ipse deus. uel creatur. secundum ordinem quem habent ad deum. & sic consequenter poterit dici. q. ens est subiectum in metha. quia de omnibus de quibus tractat metha. est in quantum sibi competit entitatis ratio. quod est dicere si nominaliter loqueremur. q. de omnibus de quibus tractat aliqua scientia debet verificari id quod dicitur subiectum in recto uel in obliquo. Ad propositum igitur descendendo. eo ens ratio nis erit subiectum in logica. quia de omnibus de quibus tractat logicus verificatur uocabulum supponens pro ente rationis in recto uel in obliquo. tria ergo requiruntur iuxta hanc scholam ad hoc q. aliquid sit subiectum. uniuersalitas quo ad praedicationem. principalitas attributionis. & distinctio. i. q. ratione illius scientia quae de ipso est distinguitur ab alijs. per ens rationis nunc intelligitur in communi quoddam ens diminutum derelictum ex intellectus opere comparatio sub proprietate logica grammatica. v. reth. de hoc enim ente intelligit sanctus Thomas suam conclusionem quod. an sit secunda intentio (ut Scotus loquitur) an sit conceptus obiectiuus hoc est res ipsa concepta sub tali uel tali modo in questione uniuersalium uidebitur.

¶ Notandum etiam p. declaratione conclusionis & suae defensionis (est. n. multu. pbabilis) q. ut uidetur Herueus Brito notare. entia rationis sunt in duplici differentia. aliqua enim sunt entia rationis quae consequuntur ipsas res non ex natura sua. sed ex placito instituentium. ut q. haec uox homo significet hominem apud Latinos & non apud Graecos ex institutione Latinorum est. & de istis entibus rationis proprie & per se non tractat logica. sed grammatica. aliae sunt quae consequuntur naturam rerum non simpliciter sed supposito actu intelligendi. & non ex placito instituentis. quae iterum bifariam diuiduntur. quaedam enim sunt quae sunt communia omnibus generibus entium uel pluribus. ut genus. Species. generalissimum &c. quaedam uero sunt quae sunt appropriata determinato enti sicut differentia rationis quae reperitur inter sapientiam & bonitatem in deo. & in puncto considerato ut est principium & finis respectu diuersorum. quando ergo loquebamur in conclusione de ente rationis. intelligatur de ente rationis quod consequitur rem ex natura rei. & non de quocunq. sed de entibus rationis quae communiter uersantur & consequuntur omnia genera entium uel plura. quod intellige sub comparatione proprietatis logicae.

¶ Nunc probatur conclusio breui ratione. Illud est subiectum in logica per quod ipsa logica distinguitur ab alijs

realibus & sermocionalibus scientijs. sed ens rationis isto modo acceptum est id mediante quo distinguitur dialectica ab alijs scientijs. ergo illud est subiectum in dialectica. discursus est notus & maior est philosophi distinguunt scientias per obiecta. sed minor probatur. nam quia ens rationis est de quo logica tractat. distinguitur logica a realibus scientijs. & quia illo modo determinatum. distinguitur ab alijs sermocionalibus scientijs. quare &c.

¶ Sed insurget aliquis quia ex textu philosophi nuper allegato conuincatur dialecticam non esse scientiam. dicebat enim philosophus. ponendo differentiam inter philosophiam primam & dialecticam. q. de his de quibus est scientia cognitiua philosophia. dialectica est tentatrix & sophistica est apparens scientia. ergo uidetur dicere q. dialectica non est scientia sed tantum tentatrix. quare inaniter fatigatur logici super subiecti acquisitione. Rursus de subiecto attributionis est demonstrabilis aliqua passio. sed cum non sit aliquid quod sit minus ens q. ipsum ens rationis. ergo illud non erit subiectum in logica.

¶ Respondetur ad primum. q. philosophus non negat dialecticam esse simpliciter scientiam. sed tantum dicit non esse scientiam circa id quod uersatur prima philosophia. & hoc uerissimum est. nam secundum q. comparatur dialectica omnibus scientijs realibus non est scientia sed modus sciendi. tunc enim (ut diximus) capitur ut utens. sed si ipsa capiatur ut docens & secundum se considerata tunc non est tentatrix. sed per propriam uiam procedens. quare autem appellatur tentatrix diximus super expositionem textus.

¶ Propter secundum quidam peritus Thomista formidat concedere ens rationis esse subiectum de quo possit demonstrari aliqua propria passio. sed tantum esse subiectum praedicationis. dicitq. ens rationis nullam habere propriam passionem. quia uel esset inquit ens reale. & hoc non quia perfectior esset passio q. subiectum. uel esset ens ratio nis. & tunc idem demonstraretur de se ipso & consequenter dicit dialecticam non esse scientiam & ad hoc adducit analogiam de ente in metha. sed praeter hoc q. similitudo qua adducit (ut patet) nihil ualeat. expresse repugnat sancto Thomae qui loco citato quarto Methaphisices apertissime ens rationis subiectum attributionis appellat. dialecticam q. proprie esse scientiam. q. si proprie scientia est. aliquae passiones debent demonstrari de subiecto. quare contra ueritatem & sanctum Thom. erat illa responsio. quae prius fuga dicenda est.

¶ Respondeo igitur. de ente rationis esse demonstrabilem aliquam propriam passionem (atq. per ens rationis intelligo quoddam ens diminutum derelictum & fabricatum ex opere intellectus quod habet esse per actum intelligendi eo modo quo limitatum est in principio huius opinionis) non enim possum mihi persuadere q. aliquid pertineat ad determinatum genus entium etiam si diminutissimum. & q. eo modo quo pertinet ad speciem determinatam non habeat propriam passionem. quae & si difficulter possit uenari & cognosci ppter entis ro

nis diminutissimam essentiam. possunt tamen illa circum loqui. qualis erit haec (iudicio meo) posse consequi communiter ad omne ens reale per actum intelligendi. quae hac de demonstratione de subiecto poterit demonstrari. omne quod habet esse in intellectu supposito actu intelligendi sub logica proprietate potest consequi communiter ad omne ens reale ratione actus intelligendi. sed ens rationis quod est subiectum in dialectica est huiusmodi. ergo ens rationis potest consequi omne ens reale supposito actu intelligendi. nec obstat quod secunda intentio siue ens rationis non possit intellectum mouere ad sui cognitionem. cum mouere sit proprium entis realis. sed sat erit quod potest suo modo noticiam seu modum cognoscendi terminare et hoc de primo in via Sancti Thomae & c.

¶ Secunda pars quaestionis decisio.

¶ De secundo scilicet quod sit huius libri subiectum. non video mihi indubium a quoquam perito esse vertendum. quin uniuersale sit huius libri subiectum licet differenter in vnaquaque via de uniuersali sit loquendum. quod aperte probabitur tenendum esse ab omnibus in calce huius quaestionis. uerito tamen. ut extensius in quaestione de uniuersalibus manifestabitur. quod ex verbis Sancti Thomae. Opus. terio. lec. i. subintelligi potest. tripliciter posse capi uniuersale vno modo pro ipsa natura secundum se. et hoc dupliciter. vel secundum quod naturaliter est in materia naturali. physicis qualitatibus affecta. quae proprius ipsa res naturalis a parte rei est. alio modo pro ut habet esse in intellectu. quod esse metaphysicum dicitur. quod est esse intellectum et cognitum. potest et capi pro ipsa natura considerata et cognita secundum comparationem quam habet ad sua inferiora. quae non differt ab alia natura quae habet esse absolutum. nisi secundum modum intentionalem. non quod ille modus intentionalis sit quaedam secunda intentio distincta quodammodo ab illa natura quae habet esse cognitum ab intellectu. sed est ipsamet sub tali modo intentionali. quod amplius corroborabitur esse de mente Sancti Thomae in quaestionum uniuersalium contra multos Thomistas qui in hijs secundis intentionibus parem faciunt sanctum Thomam cum Scoto. Vbi soluentur istorum rationes et Scoti quae contra hoc fiunt. ob quarum credo timorem: hos in hanc sententiam suspicor ad ductos fuisse. sub ergo conclusiones membrum distinctionis correspondentes.

¶ Prima conclusio. uniuersale consideratum ut habet esse in individuo physicis qualitatibus affectum. non est huius libri subiectum. conclusio patet. quia de illo ut sic. habet tractare physicus. ergo non habet tractare logicus. probatur consequentia quia sicut idem obiectum secundum eandem rationem non potest pertinere ad diuersas potentias ita idem subiectum secundum eandem rationem non potest pertinere ad diuersas sciencias.

¶ Secunda conclusio. uniuersale captum pro natura ut habet esse consideratum. et praecisum ab intellectu absolute sine aliqua comparatione non est subiectum huius libri. conclusio patet. quia de illo ut sic. tractat metha. ergo non logicus consequentia est nota. Item quia de illo ut sic. non

praedicatur ens rationis eo modo quo cepimus in hac uia quia tale ut sic. nec est genus nec species. nec aliqua secundarum intentionum logicalium. ergo non est id de quo tractat logica. quare nec liber praesens.

¶ Tertia conclusio. uniuersale captum pro conceptu obiecti non habenti esse per actum intelligendi intellectus. quodammodo comparatiue ad ea quae representat est subiectum huius libri. conclusio patet. quia cum scientia huius libri sit pars integralis dialecticae. subiectum huius libri debet esse pars subiectiua et inferior ad subiectum totius dialecticae. quare debet esse ens rationis. et non uidetur quid sit nisi uniuersale. igitur. Nec obstat quod predicabile sit ens rationis quia cum dicat aptitudinem. potius habet rationem propriam passionis quam subiecti.

¶ Praeterea. noticia uniuersalis intenditur in toto isto libro et in eius partibus ergo est subiectum eius. non enim tractatur in hoc libro de natura praedicabilis in quantum talis. Item Porphyrius in initio huius libri proponens ea de quibus tractaturus erat. abstinere se a quibusdam quaestionibus altissimis. modo quaestiones quas ipse mouet. uel a quibus se abstinere circa uniuersale sunt. et non circa praedicabile. nam quaestionem Platonis de uniuersali ibi uidetur tangere. et postea dicit. quod de his quidem tractabit humiliter modo et infimo stylo et maxime ut peripathetici. ergo et de uniuersalibus promittit tractare. quare et uniuersale erit huius libri subiectum. haec ratio si bene notetur multum uigoris habet ad probationem conclusionis in qua eum. uia. et sic hoc idem dicitur in uia Scoti et nominatum.

¶ Vnum tamen uolo te non latere. siquidem sermo incidit de subiectis partium totius dialecticae. quod sicut est triplex actus rationis. simplicium apprehensio. compositio seu diuisio. et discursus. ita entia rationis sunt in triplici differentia. quaedam quae consequuntur ipsas res supposito actu intelligendi incomplexo. et de talibus entibus et intentionibus est hic liber uniuersalium et praedicamentorum (nam huiusmodi libri sunt. qui deseruiunt primae operationi intellectus) ut esse uniuersale. esse genus. esse speciem. esse superius. esse inferius. Alia sunt entia rationis quae consequuntur res supposito actu intelligendi compositiuo uel diuisiuo. ut esse subiectum. esse praedicatum. esse affirmatum. esse negatum. esse contrarium & c. Et de talibus est liber perhier. qui propter hoc dicitur correspondere secundae operationi intellectus. alia sunt quae consequuntur ipsas res supposito actu intelligendi discursiuo de uno complexo in aliud. ut sunt esse illatum. esse sillogizatum. et de istis est tota noua logica. ex quibus sequitur quod logica tractat de primis intentionibus sed non absolute sed ut fundant in se secundas. quare principaliter de secundis. et haec de sancti Thomae positione.

Opinio Scoti.

¶ Sententia Scoti pendet ex quid nominis declaratione subiecti attributiōis. qui in primo sententiarum. q. iij. in fine

at subiectū attributiōis in quacūq; scientia id esse quod cōtinet virtualiter oēs veritates illi⁹ sciētiae cuius est subūm. p cuius diffinitiōis breui declaratiōe notato. q vnū aliud virtualiter cōtinere pōt intelligi dupliciter vno modo physice. alio modo metha. Physice causa dicitur cōtinere suū esse & i. quia pōt ipsum in esse reali pducere. exempla sunt clara. vnū tamē aliud methaphysice cōtinere dicitur. quod sic se habet. q ex cognitione pfecta sui faciliter deuenitur in cognitione pfectā & distinctā illius quod cōtinetur vel pprī⁹ q ex quidditate seu formalitate cōtinentis quodamō pullulet & originetur formalitas illius q dicitur contineri. q liter formalitas pprīe passiōis pullulare & originari videtur ex ipsa hōis quidditate. hoc secūdo mō dicitur subūm alicuius sciētiae continere virtualiter ea quae tractātur in tali sciētia. atq; p hoc rescindes innumeras Gregorij & ceterorū nominalium argutias.

¶ Aduerte secūdo q p veritates intelligit Scot⁹ habitudinē subiecti ad predicatū. demūq; ppositiones ipsas in tali sciētia cōsideratas. de quibus talis sciētia per se tractat. quaeq; dem veritates in tali sciētia in duplici sunt differentia. quaedam enim sunt ex terminis notae. vt ppositiones in quibus idem de se ipso. vel diffinitio de diffinito predicatur. quaedam aut dicitur notae ex his. i. quae inferuntur in bona cōsequētia ex p se notis & immediatis. vt sunt ppositiones in quibus enūciatur aliqua passio de subiecto. haec aut quae ex terminis notae sunt. adhuc bifariam diuiduntur. quaedam enim sunt cuius predicatū essentialiter cōtinetur in subiecto. i. cuius quidditas p predicatū significata continetur in quidditate significata per subiectū. vel est ipsamet quidditas. vt in hac omnis homo est rationale. omnis homo est homo. Quaedam vero sunt cuius predicatum. non continetur essentialiter sed tantum virtualiter ad sensum datum vt propositiones in quibus predicatur propria passio de diffinitione. quo fit non esse idem propositionem per se notam & subiectum continere essentialiter predicatum.

¶ Ex his declaremus diffinitionem. subiectum attributionis est id cui⁹ quidditas includit essentialiter vel virtualiter quidditatem predictorū ppositionū quae per se cōsideratur in tali sciētia. vel ex cuius quidditatis perfecta cognitione deuenimus in cognitionem eorum quae in tali sciētia cōsiderantur. vel proprius ex cuius essentia vel quidditate fluunt & pullulant formalitates per predicata propositionū in tali sciētia significatae. vel sunt formalitates contentae metha. in quidditate talis subiecti. vt si ponamus de homine esse scientiam. homo erit subiectum attributionis quia quidditas hominis si cognoscatur perfecte. inueniemus eā includere essentialiter animalitatem & rationalitatem ex quibus methaphysice componitur. quae sunt predicata quae componunt veritates in tali sciētia cōsideratas. & quia si perfecte cognoscatur. cognoscemus formalitatem propriae passiōis pullulare & fluere methaphysice a quidditate hominis. quod subiectum illius sciētiae est. Hanc diffinitionē subiecti hac via probat ibidem succincte Scotus esse bene datam. quia subiectum in ordine ad scientiam habet se sicut obiectum in ordine ad habitum. quod iterum se habet sicut causa ad effectum. sed non dicitur causa aliquid proprie alterius nisi in virtute contineat ipsum esse

fectum. ergo subiectum debet continere scientiam cuius est virtualiter & per consequens veritates illius. sicq; concludit deum esse subiectum in theo. hoc habito ponitur conclusio responsiua ad questionem. quae videtur esse de mente Scoti in logica sua. q. ij. quae talis est.

¶ Sillogismus est subiectum propriū totius dialecticae. Pro cuius veritate probanda. supponit Scotus loco praefato tria requiri & sufficere ad hoc q aliquid sit subiectum attributionis alicuius sciētiae. primū q sit notum de eo quod est & quia est. secundum q per eius q quid est. i. per eius diffinitionem demonstrantur passiōes de subiecto. tertium q ad ipsum omnia alia quae tractantur in tali sciētia reducantur. hanc conditionem probat. quia sciētia non est vna nisi propter vnitatem subiecti. sed non potest saluari vnitatis subiecti nisi omnia alia considerarentur propter ipsam. igitur. Duas primas conclusiones probat per Aristotelem. proae. Postea dicet de omni subiecto duas cognitiones praesupponi. vna quia est & alia quid est. si enim nesciremus quia est. non possemus scire an de eo sit sciētia. & opus est cognitio quo ad quid est. quia sine q quid est non possunt demonstrari passiōes de subiecto. quare non erunt proprie demonstrationes in tali sciētia. & sic non erit de ipso proprie sciētia. cum sit necessarium medium demonstrationis esse diffinitionē quidditatiuā. Propter defectū duarum conditionum. refellit opiniones circa hanc materiam videlicet q subiectū dialecticae sit ens rationis vel aliquis conceptus formatus ab intellectu. cum nec secunda intentio aliqua nec ens rationis in tota dialectica ab Aristotele diffiniatur. atq; ob id videtur etiam deficere opinio ponēs argumentationem esse subiectum. quae in nullo dialectices libro ab Aristotele diffinitur. sed tantum a Boetio in Top. suis. Etiam deficit tertia conditio & secunda. Sed iam probatur conclusio per conditiones subiecti quia competit sibi prima. quia sillogismi habetur diffinitio primo Priorū & primo Top. & mediante eius diffinitione demonstrabiles sunt de eo aliqua passiōes vt habere tres terminos. esse in modo & in figura. de cuius prima proprietate poterit fieri haec demonstratio. Omnis oratio in qua quibusdam positis necesse est aliud accidere per ea quae posita sunt. habet tres terminos vel ordinatur in modo & in figura. sed sillogismus ē huiusmodi. ergo sillogismus habet tres & c. Conuenit etiam ei tertia conditio. quia propter ipsum in veteri logica determinatur de eius partibus integralibus vt de in complexis & de ppositiōe. & de e⁹ p⁹ subiectiuis in tota noua logica. vt in libro Top. Priorū. Postea Elenchorū. & d' alijs speciebus argumentatiōis quae virtualiter in ipso sillogismo cōtinentur. ergo ppter hanc cōditionē sillogismus ē subūm attributionis. Itē si applices diffinitionē subiecti repies q ex perfecta cognitione sillogismi faciliter cognoscetur ea quae in tali sciētia tractantur cognoscēs. n. qd sit terminus qd copula qd ppositio cathe. qd hippo. qd enthi. & igitur ē subūm toti⁹ dialecticae. ¶ Insurgūt tamē cōtra hanc positionē subtilē multa difficilia. Primū ē qd cū sillogismus sit subūm libri priorū qd patet cū ibi diffiniatur sillogismus & liber priorū sit ps integralis toti⁹ dialectices. ergo nō erit subūm toti⁹ dialectices. cōsequētia ē clara. cū nō possit vnū & eidē esse subūm toti⁹ & p⁹.

¶ Præterea. si ipsum esset subiectū totius Dialecticæ. de ipso esset scientia. sed cōsequens est falsum. ergo ipsum nō ē subiectū. probatur minor quia maior necessaria est cū cōsequētia. nā si sciētia habetur de eo. per sillogismū debet causari. cum debeat causari per demonstratiōē quod iterum est falsum. quia bene sequitur. sillogismus ī cōmuni est ignotus. quia suppono nihil de eo esse demonstratū. ergo quilibet sillogismus in particulari. ergo hic sillogismus per quem fit demonstratio est ignotus. quare non potest generare notitiā euidētem conclusiōis. & per consequens de ipso subiecto nihil pōt demonstrari. Et confirmatur q̄a vel ille sillogism⁹ per quē habetur sciētia de sillogismo qui est subiectū sciatur vel nō. si nō. ergo nec sillogism⁹ in cōmuni. si sic. cū oporteat sillogismū esse bonū per quē fiat demonstratio. ergo scio p̄ alium sillogismum & iterū quærā de illo & sic a bibis in infinitum.

¶ Rursus sillogism⁹ nūq̄ fuit in sensu. quia suppono sensū nō discurrere. ergo nunq̄ fuit in intellectu. pbatur cōsequētia ex Arist. lib. de sensu & sensato. Demū qd dicem⁹ ab Aristot. qui in loco supra citato dicit logicum & metha. circa idē laborare. vbi videtur innuere dialecticā versari circa ens vt in principio declarauimus.

¶ Ad primum horū respondetur. q̄ sillogismus potest dupliciter cōsiderari. vno mō quo ad p̄prietates ipsam formaliter cōsequētes in q̄tū sillogism⁹ ē. alio mō sc̄l'm p̄prietates ipsū cōsequētes formaliter & partes integrales eius ex quibus cōflatur. primo mō est subiectū libri Priorū. sc̄l'm ē subiectū totius dialecticæ. quare nō sc̄l'm eandem consideratiōnem est subiectum totius & partis.

¶ Ad sc̄l'm respōdetur cōcedēdo sequellā negādo falsitatē cōsequētis. & ad pbatiōē eius cōceditur iterū sequella & nego iterū falsitatē cōsequētis. & ad pbatiōē quando dicitur q̄ ille sillogism⁹ per quē fit demonstratio de sillogismo in cōmuni est ignot⁹ distinguo. vel q̄ sit ignotus in se. & sic nego illud. quia notū est quo ad veritatē p̄missariū & quo ad bonitatē illationis. est enim p̄fectus & in prima figura. neceget alio sillogismo per quem notificetur. vel intelligis q̄ sit ignot⁹ quo ad passiōē quæ ibi demonstratur & sillogismo in cōmuni & sic cōcedo. mō sc̄l'm hāc cōsideratiōē. non notificabat cōclusiōē. sed sc̄l'm q̄ vere erāt p̄missæ & cōsequentiā est nota. quare argumētū ē dilutū.

¶ Haud aliter poterit respōdere ad cōfirmatiōē. q̄a quādo quæris. aut ille sillogism⁹ p̄ quē demonstratur passio de sillogismo in cōi est scit⁹. vel nō. dico tibi q̄ aliquo mō ē scit⁹ in se. quia scio cōsequētiā esse bonā & p̄missas veras. nō est tamē scit⁹ p̄ticulariter quo ad passiōē sillogismi in cōmuni sibi iadequate cōpetētē. & si p̄cedas vltim⁹. quærēdo p̄ quē sillogismū sciatur ille. dico q̄ p̄ se ipsū. est enim p̄ se not⁹. & sic cōsequēter dico q̄ sciētia dialecticā ē de sillogismo p̄ quē causatur sciētia de subiecto cōmuni saltē in adequatē. & cū iterū queritur p̄ quē sillogismū. dico q̄ p̄ se ipsum quia in quātū p̄ ipsū ostēditur passio de sillogismo in cōi. ostēditur de se ipso tāq̄ de aliquo cōtēto sub tali subiecto.

¶ Ad tertium respōdeo illā auctoritatē sic debere intelligi. Nulla quidditas rei materialis ē in intellectu quin p̄ se fuerit in sensu. nam multa alia sunt in intellectu. quæ sunt in

telligibilia & intelligūtur per se. quæ non fuerūt in sensu vt patet de his quæ intellectus intelligit per reflexiōem vt suā notitiā. speciem intelligibile. & ipsam animā. & nullā horū fuit sub sensu. Ad aliud quod adducitur ex Arist. Res pōdeo q̄ Arist. nihil aliud voluit habere. nisi q̄ dialectica vt utens applicatur circa omne scibile. & p̄ rōnes cōmunes quocūq̄ ens pōt cōsiderare. pōt enī pbare in philosophia morali q̄ nolitio & volitio sūt nata fieri in voluntate p̄ hoc mediū cōc scilicet. cōtraria habēt fieri circa idē. & p̄ illud ēē pōt pbare. in philosophia naturali caliditatē & frigiditatē ēē in corpe phisico. & hāc credo secluso quocūq̄ affectu esse intētiōē philosophi. & nō q̄ ibi vellet assignare ens ēē subiectū dialecticæ. atq̄ hoc de primo quæsto iuxta Scoti sententiā.

¶ Verūtā mē qd sit hui⁹ p̄ticularis libri subiectū apte insinuat Scot⁹ esse uniuersale. sed quia de omni subiecto oportet p̄supponere si est ens. & si sit p̄ se intelligibile breuiter pbatur Scot⁹. & in sequēti quæstiōe exacti⁹ videbitur. oportet tamen hic supponere q̄ uniuersale vt mō de ipso loq̄mur. nō est nisi quædā sc̄l'm intētiō quæ cōsurgit ex opere intellect⁹ comparātis aliq̄ cognitū sub aliqua p̄prietate cōtenta in diffinitione vniuersalis. vt notitiā aliquo mō ex quæstiōe illa de veritate in hac via. probatur igitur q̄ illa sc̄l'm intētiō sit ens aliquo modo auctoritate Arist. i. per hier. ipsum diffiniētis sed non entis non est diffinitio ergo vniuersale est ens. Item Boetius in p̄dicamento substantiæ. inquit. secunde substantiæ applicātur primis substācijs. sed uniuersale est secunda substantia. ergo uniuersale applicatur primis substācijs sed qd non est ens non est applicabile vere rei. ergo uniuersale est ens.

¶ Ad hæc. sub ratione nō entis nihil intelligitur. sed multa intelligūtur sub ratione uniuersalis. & maxime ea quæ scientialiter considerātur. ergo uniuersale est aliquid. Nec obstat q̄ uniuersale sit ab intellectu fabricatum. ut subinde possit dici figmentum. illud enim vere figmentum est. cui nihil ire ad extra correspondet. vniuersali autem aliquid correspondet in re. a cuius specie tanquam a fundamento originatur. videlicet. natura cōmuni. de qua in quæstiōe uniuersalium tractabitur. sed q̄ uniuersale sit intelligibile. sic probat Scotus. primum obiectum intellectus est quidditas quæ intelligitur sub ratione uniuersalis. sed ratio illa uniuersalitatē non est idē essentialiter cum quidditate. sed modus eius accidentalē. Cum possit esse in intellectu sine ratione uniuersalitatē. Tunc sic intellectus intelligit illa differre. ergo intelligit utrunq̄ differens. & alterum illorum est uniuersale secunda intentio. ergo secunda intentio intelligitur. monstratum est igitur. vniuersale esse ali quo modo ens & esse intelligibile. quare competit sibi prima conditio requisita ad hoc q̄ sit subiectum.

¶ Sed quia secunda conditio subiecti p̄supponit q̄ habeat aliquot passiones id quod dicitur subiectum quæ de ipso possunt demonstrari. breuiter id pbatur auctoritate Porphyrii secundo libro huius tractatus assignantis conueniētias omnium quinque uniuersalium. ergo manifestum est q̄ in aliquo cōueniunt. & cum illud insit eis inuocē. in erit eis per rationem communem. Sed ratio communis illorum est uniuersale. ergo illa propria passio in erit pri-

mo vniuersali. Erit igitur passio id quod conuertibiliter se habebit cum vniuersali. non dicens aliquid de eius quidditate. Vnde si teneamus predicabile esse passio = nem vniuersalis. et per consequens definitionem Porphyrii esse descriptiuas (vt ego suspicor esse verum) predicabile de pluribus erit propria passio vniuersalis. Sed si consequenter cum Scoto loquamur. qui tenet definitionem generis & vniuersalis esse quidditatiuam (quod non est ad meam opinionem) erit passio esse in multis & praeter multa. Tandem non sit digladiatio in hoc. vocetur .a. breuiloquij gratia. Fiet hoc modo demonstratio in hac uia. Omne quod est predicabile de pluribus est .a. vniuersale est predicabile de pluribus. ergo vniuersale est .a. Vbi in maiori subiicitur definitio quidditatiua subiecti. Si autem predicabile sit passio: assummes sic. Omne quod est in multis & de multis est .a. & c. Tertia etiam conditio conuenit ei propter id quod adduximus ex Porphyrio in opinione sancti Tho. Applicare etiam poteris definitionem subiecti prout exposita fuit secundum Scotum.

¶ Subdubitas autem sic. Vniuersale dictum est. quod est ens rationis. passio de eo demonstrabilis debet esse minus ens ut constat inductiue. Sed minus ente rationis non est nisi nihil. Ergo nulla est passio. Quare doctrina Scoti est insufficientis.

¶ Rursus cum omnis passio sit cum suo subiecto conuertibilis. & subiectum sit vniuersale. passio .a. erit vniuersale. ergo haec erit vera. a. est vniuersale. Sed consequens est falsum quia subiectum non dicitur denominatiue de propria passione nec etiam in predicatione essentiali. igitur. Pro materia primae partis dubij. Respondeo quod sicut in esse naturae & reali sunt gradus & latitudo perfectionis. ita in esse rationis suo modo est latitudo perfectionis in ipsis quae ab intellectu proficiuntur. Est enim in his aliquid quod per se aliquo modo intelligitur. Et modus est quo intelligitur. utrumque scilicet a intentione & ens rationis. sed modus ille quo intelligitur quod est sed a intentione in quantum est modus minoris perfectionis est. quod sit sed a intentione cuius est modus. quanto perfectior est res quam modus eius. Est igitur propria passio minus ens sed infra latitudinem entis rationis. Si autem assumeres ultimum gradum entis rationis. Tunc illud quod esset minus illo. esset nihil. Ad aliud dicitur quod bene potest subiectum si capiatur ut modus denominare propriam passionem si capiatur ut quid. Sed de his modis predicationum radicatus in sequentibus discremus & haec de Scotica imaginatione.

Opinio Ocham.

¶ Venerabilis nominalium instaurator mediomodo (quod va-
rie) pcedit in hoc. Vnde ipse in logica sua ca. xxxi. assignat
multiplicitatem huius vocabuli subiectum. & notat quod praeter
ceptionem realem qua potest accipi hoc nomen subie-
ctum pro illo videlicet quod accidentibus substat rebus. ad-
huc logice capiendo ipsum videlicet pro subiecto propo-
sitionis. multipliciter accipitur. Vno modo largissime pro
subiecto cuiuscumque propositionis siue verae siue false sint pro-
positiones. Secundo modo stricte pro subiecto propositionis
quae est praedicatio directa ut haec homo est animal vbi ly ho-
mo est subiectum. Tertio modo strictius pro subiecto conclu-
sionis scibilis. & sic accipiendo subiectum tot sunt subiecta

in aliqua scientia quot sunt conclusiones demonstrabiles in
ea. & sic inquit quod in logica multa sunt subiecta & in phi-
losophia & metha. Alio modo accipitur subiectum strictissi-
me: vel pro aliquo primo primitate aliqua inter subiecta =
alicuius scientiae. & sic aliquando vocatur subiectum in ali-
qua scientia quod inter subiecta talis scientiae significat rem
perfectiorem. Et in hoc videtur tangere quod Scotus sentit
de sillogismo. Aliquando vero inquit illud dici subiectum.
quod est commune praedicatum omnibus consideratis in tali
scientia. & in hoc complectitur sancti doctoris sententiam.
Sed quam naturam & conditionem debet habere aliquis ter-
minus ad hoc quod dicatur subiectum alicuius scientiae. ipse de-
clarat in prologo sententiarum questione tertia in quadam
questiuncula annexa tertiae principali. Inquit enim de ratio-
ne subiecti scientiae non esse aliud. nisi quod subiiciatur respectu
praedicati in propositione scibili scientiae proprie dicta. Ita
quod vniuersaliter idem est subiectum scientiae & conclusionis
scibilis in tali scientia. & sic capitur ab eo subiectum in ter-
tia acceptione. hoc probat ipse rationibus plurimis. quarum
principales sunt haec.

¶ Quia aut subiectum conclusionis & subiectum scientiae
cuius talis est conclusio sunt idem simpliciter. vel non. si pri-
mum habetur intentum. Si non sunt idem arguitur sic. Im-
possibile est habere scientiam sine cognitione perfecta sui sub-
iecti. Sed scientia non potest haberi sine notitia premissarum
& conclusionis subiecti. Ergo de subiecto conclusionis scitur
quod scitur in tali scientia. Ergo illud est subiectum scientiae.
Item subiectum alicuius scientiae debet esse incomplexum. &
id de quo scitur. Ergo est id de quo demonstratur. Haec due ro-
tiones solum probant quod subiectum conclusionis est id quod
scitur in demonstratione ubi talis conclusio est pars. Item illa
est propria & prima ratio subiecti in aliqua scientia qua posi-
ta omni alio circumscripto. aliquid potest esse subiectum &
quod non posita quocumque alio posito non potest esse subiectum in
aliqua scientia. sed hoc solo posito quod aliquid sit subiectum conclu-
sionis proprie scibilis. omni alio circumscripto vere erit subiectum.
& clarum est quod nullum erit subiectum nisi subiectum conclusionis
& quocumque alia conditione posita si hoc deficiat nullum erit
subiectum quia nullum erit de quo demonstrantur passionem.
igitur.